Biens reçus par legs destinés
à être cédés 89 930 88 000 1 930

TOTAL GÉNÉRAL 89 930 88 000 1 930

14  I  Rapport financier 2021

COMPTES ANNUELS 2021

Note 7 : Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est constatée lorsqu’apparaît un
risque de non recouvrement.

Une provision sur la créance de la fondation affiliée USFC a été constituée pour un montant de 488 750 €.

Note 7.1 : Produits à recevoir

Note 8 : Charges constatés d’avance

Les charges constatées d’avance, qui s’élèvent à 135 716 €, concernent essentiellement des charges relatives
aux « Autres achats et services extérieurs ».

Note 9 : Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement figurent, au bilan, à leur coût d’acquisition. Les cessions sont
comptabilisées selon la méthode du premier entré, premier sorti (FIFO). Les placements sont effectués
sur des produits à capital garanti à terme échu.
Les variations constatées sur l’exercice sont les suivantes :

Le contrat de capitalisation Vie plus a fait l’objet en 2015 d’une provision pour dépréciation,
ajustée tous les ans en fonction de la valorisation du contrat en cas de sortie avant terme.
Au 31/12/2021, la provision s’élève à 46 917 €.

Montant  - 1 an  1 à 5 ans  + 5 ans

Créances bailleurs de fonds 1 497 359 765 451 731 908
Agence Française de
Développement 1 073 448 341 540 731 908

Union Européenne 360 292 360 292
Conseil Régional d'Ile de France 31 004 31 004
Autres bailleurs privés 32 615 32 615
Créances reçues par legs
ou donations 635 837 514 817 121 020

Autres créances 2 075 504 1 098 011 977 493
TOTAL 4 208 700 2 378 279 1 830 421

31/12/2020 Augmentation Diminution 31/12/2021

Contrat de capitalisation Agéas 1 056 922 4 165 1 061 087
Contrat de capitalisation Vie plus 1 596 244 3 505 1 599 749
Contrat de capitalisation Hottinguer 2 000 000 2 000 000
TOTAL GÉNÉRAL 4 653 166 7 670 2 000 000 2 660 836

 - 1 an

Fournisseurs (avoirs à recevoir) 5 963
Divers produits à recevoir 7 516
TOTAL PRODUITS À RECEVOIR 13 479

La Chaîne de l’Espoir  I  15

COMPTES ANNUELS 2021

Note 10 : Disponibilités

Les disponibilités détenues en France et dans les missions à l’étranger (banques et caisses) comprennent
des montants en devises étrangères.
Elles ont été valorisées en euros au cours infoeuro du mois de décembre. Les écarts de conversion à la
clôture de l’exercice sont enregistrés en gains ou pertes de change dans le résultat financier.

Note 11 : Fonds propres

La Chaîne de l’Espoir dispose de deux types de réserves :
- �les fonds sans droit de reprise, dont l’objet est d’assurer la pérennité de l’organisation ;